
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 128 del 07-10-2013 

OGGETTO:
LAVORI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE 
VALLONE-TORRENTE CERVARA A MONTE DEL CAPOLUOGO. RIAPPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Ottobre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
che con delibera di G.C. n° 112 dell' 08/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il progetto 
esecutivo  dell'opera  "Sistemazione  idrogeologica  e  riqualificazione  ambientale  vallone-torrente 
Cervara a monte del capoluogo" per un importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 706.580,00 di 
lavori compresi oneri per la sicurezza, interamente finanziato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, giusto decreto DEC/DDS/2008/0855 del 10/11/2008,  con il seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI

A1) Lavori edili € 683.844,25

A2) Oneri di sicurezza € 22.735,75

Totale Lavori ( A ) € 706.580,00

Somme a disposizione

B1) Lavori in economia e/o a fattura ----------------------------

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 7.461,54

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi ----------------------------

B4) Imprevisti € 29.167,33

B5)Acquisizione aree immobili € 16.415,66

B6)Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 14.131,60

B7)Competenze tecniche e spese professionisti esterni € 39.200,00

B8) Competenze per consulenze ( geologo, naturalista, botanico) € 5.000,00

B9) Spese per commissioni giudicatrici € 1.500,00

B10)Spese per pubblicità € 5.600,00

B11)Acc. di lab., verifiche, coll. statico e coll. Specialistici € 4.000,00

B12) incentivazione interna (R.U.P. )1% su tot. Lav. € 7.065,80

sommano € 129.541,93

B13a) IVA al 21 % su A+B1 € 148.381,80

CNPAIA 4% di B7+B8+B11 € 1.928,00

IVA 21% su B7+B8+B11+CNPAIA € 10.526,88

B13b) Contributo ex art.10 L.6/81 su B2 (4% previdenza) € 298,46

B13c) IVA al 21 % su B2+B3+B7+B8+B10+B11+B13b € 2.742,92



B13) Iva e altre imposte totale somma € 163.878,07

Totale Somme a Disposizione ( B ) € 293.420,00

TOTALE GENERALE A+B € 1.000.000,00

che con determina dirigenziale n° 151 del 22/06/2012 si provvedeva ad individuare gli elementi essenziali 
del contratto e si indiceva gara, mediante PROCEDURA APERTA con criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli artt. 53, 54, 55 e art. 83 del D.Lgs 163/06;

che con determina dirigenziale n° 177 del 06/08/2012 veniva nominata la Commissione giudicatrice;

che con determina dirigenziale n° 180 del 20/08/2012 si aggiudicava definitivamente la gara alla ditta 
"Edil Sud s.r.l" da Sala Consilina per l'importo di contratto di € 686.064,67 al netto del ribasso del 3,00% 
oltre ai lavori intergrativi e migliorativi proposti in sede di gara;

che con determina dirigenziale n° 194 del 03/10/2013 si approvava il quadro economico post-gara sulla 
scorta delle migliorie proposte e accertate dal RUP, giusta nota n° 12522 del 09/09/2013;

che il quadro dei lavori sulla scorta delle migliorie proposte viene così a determinarsi:

Progetto Migliorativi e integrativi Totale

Lavori € 683.844,25 € 177.586,84 € 861.431,09

Oneri per la sicurezza € 22.735,75 € 842,92 € 23.578,67

€ 706.580,00 €178.429,76 € 885.009,76

Considerato:
che per la realizzazione dell'intervento in parola si rese necessario l'acquisizione, tra l'altro, del parere di 
compatibilità idrogeologica di competenza rilasciato dall'Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele, 
giusta determina del  Segretario Generale n° 13 del  04/03/2011 che esprimeva parere favorevole con 
prescrizioni;

che  in data 18/09/2012 veniva adottata la rivisitazione del P.S.A.I. e, pertarto, si rendeva necessario 
chiedere nuovamente il parere di compatibilità idrogeologica alla competente Autorità di Bacino;

che con decreto del Commissario Straordinario n° 101 del 23/07/2013 veniva rilasciato parere favorevole 
con  prescrizioni  per  l'intervento  "Sistemazione  idrogeologica  e  riqualificazione  ambinetale  vallone-
torrente Cervara a monte del capoluogo";

Vista l'elenco degli interventi migliorativi e integrativi proposti, giusta nota n° 12522 del 09/09/2013;

Visto il decreto del Commissario Straordinario dell'Autorità di Bacino Interregionale del fiume Sele n° 101 
del 23/07/2013

Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione degli interventi migliorativi e integrativi proposti in sede 
di gara dalla ditta "Edil Sud s.r.l" da Sala Consilina;



Acquisiti  i pareri positivi da parte del Dirigente dell’Area tecnica e del Dirigente del Settore Finanze in 
applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

Visti
-        - il D.Lgs. n.163/2006;
-        - il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207;
-        - il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con Voti....

DELIBERA

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di prendere atto del decreto del Commissario Straordinario dell'Autorità di Bacino Interregionale 
del  fiume  Sele  n°  101  del  23/07/2013  che  esprime  parere  favorevole  con  prescrizione  alla 
realizzazione dell'intervento "Sistemazione idrogeologica e riqualificazione ambientale vallone-
torrente Cervara a monte del capoluogo";

2. di prendere atto ed accettare gli interveni migliorativi e integrativi, come elencati nella nota n° 
12522  del  09/09/2013,  e  conseguentemente  riapprovare  il  quadro dei  lavori  che viene  così  a 
determinarsi:

Progetto Migliorativi e integrativi Totale

Lavori € 683.844,25 € 177.586,84 € 861.431,09

Oneri per la sicurezza € 22.735,75 € 842,92 € 23.578,67

€ 706.580,00 €178.429,76 € 885.009,76

3. Di prendere atto che il progetto esecutivo, approvato con delibera di G.C. n° 112 dell' 08/06/2013 
viene  integrato  con  gli  ielaborati  dell'offerta  tecnica  presentati  dalla  ditta  aggiudicataria  dei 
lavori, fermo restando che le lavorazioni migliorative e intergrative, sono da intendersi offerti a 
corpo e che non determinano nessun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante rispetto 
all'importo netto di  aggiudicazione e che il  quadro economico complessivo degli  interventi  da 
realizzare presenta, dopo l'espletamento della gara, le seguenti risultanze:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

LAVORI

A1) Lavori edili € 683.844,25

ribasso d'asta 3% di A1) -€ 20.515,33

A2) Oneri di sicurezza € 22.735,75

sommano € 686.064,67

A3) Lavori migliorativi e integrativi offerti in sede di gara € 177.586,84

A4) oneri per sicurezza lavori migliorativi € 842,92

A5) Totale lavori offerti in sede di gara € 178.429,76



A6) importo lavori progetto esecutivo-migliorativo 
al netto della sicurezza € 861.431,09

importo lavori a contabilizzarsi € 885.009,76

Somme a disposizione

B1) Lavori in economia e/o a fattura ------------------------------

B2) Rilievi, accertamenti, indagini € 7.461,54

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi -------------------------------

B4) Imprevisti € 29.167,33

B5)Acquisizione aree immobili € 16.415,66

B6)Accantonamento ex art. 26 comma 4 L.109 /96 (2% su A) € 13.721,29

B7)Competenze tecniche e spese professionisti esterni € 39.200,00

B8) Competenze per consulenze ( geologo, naturalista, botanico) € 5.000,00

B9) Spese per commissioni giudicatrici € 1.500,00

B10)Spese per pubblicità € 5.600,00

B11)Acc. di lab., verifiche, coll. statico e coll. Specialistici € 4.000,00

B12) incentivazione interna (R.U.P. e supporto RUP) € 8.478,96

sommano € 130.544,78

B13a) IVA al 21 % su A+B1 € 144.073,58

CNPAIA 4% di B7+B8+B11 € 1.928,00

IVA 21% su B7+B8+B11+CNPAIA € 10.526,88

B13b) Contributo ex art.10 L.6/81 su B2 (4% previdenza) € 298,46

B13c) IVA al 21 % su B2+ B10 € 2.742,92

B13) Iva e altre imposte totale somma € 159.569,85

Totale Somme a Disposizione ( B ) € 290.114,63

Totale intervento € 976.179,30

Economie di gara € 23.820,70

TOTALE GENERALE € 1.000.000,00

4. dare atto che l'intervento trova copertura con fondi del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, giusto decreto DEC/DDS/2008/0855 del 10/11/2008, riportati e riportati all’ 
intervento 2.09.06.01 cap. 3003/2 “Gestione residui 2008”;

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’ Area Tecnica, ing. Attilio De 
Nigris;



6. di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al Dirigente dell’ Area Finanze per le rispettive 
consequenziali competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla definizione della pratica;

Pareri:

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.
Lì, 03/10/2013

Si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità contabile.
Lì, 03/10/2013

Il Dirigente dell’ Area Tecnica
F.to Ing. Attilio De Nigris

IL Dirigente dell'Area Finanze
F.to Dott. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del T.U.E.L.

Visto il  vigente regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  comunali,  esecutivo ai sensi  di 
legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge; 
7. di  dichiarare,  con  successiva  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente  deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 attesa 
l'urgenza di provvedere; 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 09/10/2013
Il Segretario Comunale

F.TO GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 09/10/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


